
 
COMUNE DI RONZONE 

   PROVINCIA DI TRENTO 
Via  Mendola, 18 – 38010 RONZONE (TN) 

Tel. 0463/880551   Fax 0463/880554  
e-mail : ragioneria@comune.ronzone.tn.it 

 
 

 COPIA  
SERVIZIO SEGRETERIA 
DETERMINAZIONE N. 25 DI DATA 20.12.2021 

 
 
OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne legge 27 

dicembre 2019, n.160 e s.m.i. - Approvazione elenco istanze ammissibili a contributo e 
assegnazione risorse 2020. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Richiamati i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 
 
 Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, 
assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 29.665,00. 
 

Richiamata la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 
manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste 
aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del 
capitale territoriale. 

 
Considerato che questo Ente, per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto, ha potuto 

procedere alla redazione di apposito avviso pubblico, approvato con deliberazione giuntale n. 45 dd. 04/10/2021, ivi 
individuando le modalità di selezione ed i requisiti di accesso, così come i metodi di valutazione delle richieste di 
contributo per la successiva stesura degli elenchi delle imprese beneficiarie. 

 
Dato atto come l’Avviso pubblico prevedeva quale termine finale entro cui dovevano pervenire le istanze la 

data del 15.11.2021. 
 
Dato atto che sono state acquisite al protocollo di n. 8 istanze, e che si è provveduto alla valutazione della 

ricevibilità, indi della ammissibilità delle domande pervenute stilando un elenco dei beneficiari. 
 
Dato atto che si riconosce la non ammissibilità di n. 0 (zero)  domande presentate e l’ammissibilità di n. 6 

(sei) domande e si propone un riparto dei fondi assegnati. 
Convenuto di approvare il riparto dei fondi e procedere ad impegnare la spesa ed erogare i suddetti fondi nel 

rispetto delle procedure indicate con Decreto e circolari. 
 

 Stabilito che i provvedimenti amministrativi adottati, riguardanti gli esiti della presente attività istruttoria, 
vengano pubblicati sul sito del Comune al link: https://www.comune.ronzone.tn.it/ affinché la stessa produca effetti 
ricettizi nei confronti degli istanti, vero che a termini di bando la pubblicazione di detti provvedimenti ha valore di 



notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge e che si ritiene qui di richiedere una ulteriore conferma all’interesse 
al riconoscimento di detti aiuti implicita nella domanda.  
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2. 

 Vista la delibera consiliare n. 10 dd. 14.05.2021 di approvazione del bilancio di previsione e relativi 
allegati per l’anno 2021. 

 
 Visto che in data 18 novembre 2013 - Raccolta atti privati n. 143 del Comune di Romeno - è stata 

costituita a far data dal 19 novembre 2013 dai Comuni di Cavareno, Malosco, Romeno, Ronzone, Sarnonico, l’Unione 
dei Comuni sotto la denominazione "UNIONE DEI COMUNI DELL’ALTA ANAUNIA”. 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 16.06.2014, con la quale sono state recepite 

le competenze trasferite dai Comuni aderenti con decorrenza 1 luglio 2014; 
 
 Visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia di nomina del 

Responsabile del Servizio. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 14.05.2021 avente ad oggetto “Presa d’atto 

“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2021-2023. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti 
alla competenza dei responsabili dei servizi” approvato con delibera Giunta Unione n. 12/2021 ed estensione al 
bilancio 2021-2023 del Comune di Ronzone; 

 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 

delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 

 
Visto il Regolamento di contabilità. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Atteso che il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze; 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, l’elenco delle istanze ammissibili a contributo, riconoscendo 

che per effetto delle previsioni di cui al DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali, i soggetti ivi indicati risultano da considerare beneficiari dei 
fondi per l’annualità 2020 e per complessivi € 17.410,00. 
 

2. di incaricare gli Uffici di predisporre e sviluppare le attività conseguenti nel rispetto del DPCM 24.09.2020 e 
relative disposizioni attuative. 
 

3. Di dare atto infine che, data la natura di spesa fissa, la stessa trova imputazione al capitolo 2600 Missione 14 
Programma 01 Piano finanziario 1.04.03.99.999 del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

4. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 2 lettera b) della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 
        
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Carlo Gius 
 
 
 
 



  
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2, e del Regolamento di contabilità, si esprime il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria relativamente alla spesa, dando atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di 
apposizione del presente visto. 

 

Romeno, lì 20.12.2021                                                    

 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                          f.to dott. Diego Grandi 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Ronzone, 22.10.2021 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Carlo dott. Gius 


	IL SEGRETARIO COMUNALE
	DETERMINA
	IL SEGRETARIO COMUNALE



